ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ
OptiMat D800,
OptiМаt D1000,
OptiMat D1250
и OptiМаt D1600
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1

Части IV Правил технического наблюдения за постройкой судов и изготовлением материалов и изделий для судов РС.
Изделия, применяемые в составе железнодорожного подвижного состава, изготавливаются с учетом требований ТР ТС 001/2011.
1.2 Структура условного обозначения выключателей
OptiMat DХХХХ Х1 — Х2 — МR2 –У3 — Х3
OptiMat D — Условное обозначение серии выключателей.
ХХХХ — Обозначение номинального тока выключателя:
800–800 А; 1000–1000 А; 1250–1250 А; 1600–1600 А.
Х1 — Обозначение исполнения по предельной отключающей способности:
N — 50 кА;
Н — 85 кА.
Х2 — Исполнение по способу установки:
При отсутствии — Стационарное исполнение; D — Выдвижное исполнение.
МR2 — Обозначение микропроцессорного расцепителя.
Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок и коротких замыканий, в том числе от однофазных коротких замыканий с регулируемой выдержкой
времени в зоне перегрузки и с регулируемой кратковременной выдержкой времени в зоне короткого замыкания с настраиваемой функцией тепловой памяти
и индикацией настраиваемых параметров;
У3 — Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150: У3 или ОМ4.
Х3 — АЭС — для атомных электростанций; при отсутствии — приёмка ОТК; РЕГ — для выключателей с приёмкой РС и РКО.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Номинальные и предельные значения параметров главной цепи выключателей приведены в таблице 1.
Таблица 1 — Номинальные и предельные значения параметров главной цепи выключателей с микропроцессорными расцепителями
Наименование параметра OptiМat D 800/1000/1250/1600
Категория применения В
Пригодность к разъединению (по ГОСТ IEC 60947–1) Да
Номинальный ток In, А 800/1000/1250/16001)
Номинальная частота Гц 50
Номинальное напряжение изоляции Ui. В 750
Номинальное импульсное выдерживаемое напряжение Uimp, кВ 8
Минимальное рабочее напряжение Ue, В 24
Номинальное рабочее напряжение Ue, В 690
Исполнение по отключающей способности
Номинальная предельная наибольшая отключающая спо-
собность Icu, кА
Ue 400 В
N 50
H 85
Ue 690 В
N 20
H 30
Номинальная рабочая наибольшая отключающая способ-
ность Ics/Icu,% 100
Исполнение по включающей способности
Номинальная наибольшая включающая способность Icm, кА
Ue 400 В
N 105
H 187
Ue 690 В
N 40
H 63
Номинальный кратковременно выдерживаемый ток Icw 1 c, кА 19,2
1) Для выключателей OptiMat D1600 выдвижного исполнения номинальный ток составляет 0,9In.
3
2.2 Степень защиты согласно ГОСТ 14254 от воздействия окружающей среды и от соприкосновения с токоведущими частями:
— IP30 — оболочка выключателя;
— IP40 — с двигательным приводом;
— IP00 — выводы выключателя без клеммных крышек. С клеммными крышками степень защиты выводов выключателя IP40 спереди, сбоку и сзади, со сто-
роны присоединения изолированных проводников степень защиты выводов выключателя IP20.
2.3 Износостойкость выключателей приведена в таблице 2.
Таблица 2 — Износостойкость выключателей
Типы автоматических выключателей
Износостойкость, циклы ВО
общая
коммутационная
400 В 690 В
OptiMat D800;
OptiMat D1000 10000 2000 1000